eam viam uel vias associant patribus, de quibus mali nulla suspicio habeatur.* (*Act 24: p. 37^a* s. 38**)

<50^a> Hortantur fratres, ne soli eant; et priores, ne solos mittant, quantum fieri poterit.* (*Act 24': p. 38* s. 39*-43**)

51.^m Statuerunt item patres difinitores et condifinitores, quod si contingat aliquem conuentum aliquomodo uniri, si in eo sint fratres habentes gradus aut magisteria, non recipiantur aliquo modo ad societatem et ad numerum nostrum, nisi renuncient gradui, magisterio, priuilegio, gratie, quamquam ille conuentus sit nobis per sedem apostolicam sit nobis <1> unitus; quoniam non credimus omnium matrem sedem apostolicam, que est protectrix omnium, velit sub specie boni nostram congregationem conturbare, quoniam tales graduati sunt destructio congregationum. <2> Addunt etiam, quod tales fratres, et etiam magistri, sic in genere vniti vel etiam in specie, debeant se de omnibus infamijs, si quibus laborant, primo purgare iuridice; alias non recipiantur, uel si recipiantur, ad poenas statutorum.

40* Item ut faciant legi quotidie vnum capitulum siue rubricam Constitutionum siue Ordinalis in refectorio. (*Act 24'*)

41* In meritum et salutem animarum mandant et obtestantur omnes priores, ut nouicios multos faciant, bene educent et in timore Dei nutriant, prouidentes quantum possunt necessitatibus, indumentis dormitorioque eorum. Et mandant patri vicario et visitoribus, quatinus sollicitent rei huius augmentum, ut Deo dante grex noster augmentum capiat ad Dei laudem. (*Act 24'*)

42* Item mandant similiter prioribus, ut magistros grammaticæ, ubi opus est, teneant, et studia alant, et iuuenes ad predicandum impellant. (*Act 24'*)

43* Item committunt patri vicario generali, quatenus curet obseruari obscuritatem habitus secundum decretum foelicis memorie pape Xixti 4ⁱ. Et propterea faciat quantum fieri poterit, ut conuentus omnes ex vno loco vel ab vno mercatore emant pannos, et si fieri potest, ex Pisis, ubi panni sunt meliores et obscuriores.* (*Act 24': s. m. 51-52*)

51 *statuto scritto da due mani: la prima, speciale del n. 51, i §§ 1-2, la 2^a, che à scritto tutti gli atti di questo capitolo, il § 3 || cf. A^r e sottolineate in rosso le prime parole A^r || §¹ 6 sit nobis] così A: preferirei espungere || 7 que] corr A*

43* 4 vel] corr A

40* le Costituzioni sono quelle del Soreth (cf. *StP* 17* e 39*), divise in una serie continua di 'rubriche' (suddivise nella edizione in paragrafi numerati, e raggruppate in cinque parti); l'Ordinario è quello di Siberto de Beka, del 1312 circa, ma stampato la prima volta nel 1544 (cf. STARING 230), di cui si veda l'edizione secondo il testo antico in B. ZIMMERMAN, O.C.D., *Ordinaire de l'Ordre de Notre-Dame du Mont-Carmel par Sibert de Beka (vers 1312)*, Paris 1910 (*Bibliothèque Liturgique*, XIII): cf. *EphC* 6 (1955) 270 not. 32. 43* si riferisce alla controversia sul colore dell'abito fra l'Ordine e la Congregazione, terminata con la bolla di Sisto IV *Quae pro regulari castimoniae* del 26/5 1484 (*BullCarm* I 385^b-388^b): cf. SAGGI 98-106.

+Quin etiam, si aliquis magister extra casum talis unionis conuentus petat uniri societati, non admittatur nisi cum renuntiatione magistralis tituli. Et multo potius eciam intelligatur de alijs graduatis⁺. (*Act 25: p. m. 39*-43**)

52.^m Statuerunt etiam, quod si quis frater de ijs qui appellantur conuentuales petierint vniri nobis, non ballotetur aliquo modo nec ad partitum ponantur, si reperiantur fuisse aduersi siue contrarii nostre congregationi; quoniam tales habemus pro excommunicatis a sede apostolica per priuilegium pape Pij, et quoniam credimus tales sic ex hostibus conuersos in supplicationes, aliqua potius necessitate et respectu temporali duci quam deuotione.* (*Act 25': s. 44*-45**)

53.^m Precipiunt omnibus predicatoribus in virtute sancte obedientie et sub pena infamium et excommunicationis late sententie, ne audeant quicquam, nec etiam obolum aut munus aliquod, a iudeis recipere, nec directe nec indirecte, nec consentire ut respectu sui [a] conuentibus in quibus predicat aliquid recipiatur, ne videantur taciturnitatem uendere, quod est contra dictum apostolicum: Canes muti non ualentes latrare.* (*Act 25': p. 44*-45* s. 46**)

44* Precipimus fratribus nostris, ne audeant conuentuales ad nos uenientes, non solum non adeant, sed neque alloquantur, quin potius euitent eos. Precipimusque prioribus, ut talibus hospitibus assignent socios et seruitores de quibus non sit dubium. Committimusque patri vicario generali, caueat et cauere faciat gregi suo a talibus hostibus, qui alias Congregationem maximis incommodis affecerunt. (*Act 25': p. 52*)

45* Statuerunt, quod fratribus predicantibus in conuentibus ubi conuentuales remanent, nihil subsidij detur, quoniam nec par est, quod quando conuentus tolerat pondus sustentationis, sufferat aliud pondus exbursationis. Attamen hortantur priores et clauarios, ut erga iuuenes incipientes discreti sint, et aliquibus codicibus eos animent ad audacius perdicandum, quantumque sint conuentuales in eo.* (*Act 25': s. 53*)

46* Precipiunt sub eadem pena, ne fratres scientes notare aut scribere libros chorales, scribant pro precio extra congregationem; nec etiam pulsare pro precio. Nec etiam priores, sub eadem pena, permittant talia. (*Act 25': p. 53*)

|| §³+...+ add A³ 52 1-3 lascio il plurale e il singolare come in A, per l'attrazione della frase soggettiva 53 4 a] interl A (?)

52 5 non saprei precisamente a quale bolla si riferisca, se alle due inviate al priore generale in data 5/12 1459, la prima *Sollicitudo pastoralis officii* (*Bull Carm I 260^b-262^a*), la seconda *Pontificalis auctoritas* (*BullCarm I 262^a-263^a*). 53 6 veramente è *Is 56, 10*.

45* 3 tolerat] prima di l abrasi 1 li, prob 1

<1486 Ferrariae>

54.^m Ij omnes congregati confirmarunt omnia statuta capitulorum Reuerensis et Neouulariensis proxime preteriti, maxime statutum de non recipiendis fugitiuis et fratribus cuiusque ordinis, etiam nostri, qui non sint de nostra congregatione. <2> Sed interpretati sunt, quod si post capitulum uel ante, infra uidelicet annum, frater aliquis, qui alias fuerit de congregatione nostra, uoluerit et flagitarit ingredi congregationem ad probationem et experientiam usque ad capitulum et gremialium congregationem, pater uicarius non recipiat eum, nec etiam tamquam hospitem, ad manendum diu in aliquo conuentu congregationis, nisi de consensu maioris et sanioris partis, uel eius conuentus ubi oriundus est, uel ubi magis moratus est, ac etiam aliquorum patrum notabilium societatis, similiter etiam maioris et sanioris partis conuentus in quo uelit eum collocare, sic usque ad capitulum mansurum tamquam hospitem. <3> Si uero aliquis frater conuentualis petierit ingredi, non recipiat eum || pater Vicarius generalis, et nullomodo recipiat eum, nec etiam tamquam hospitem ad manendum diu in aliquo conuentu societatis, sine consilio similiter et consensu maioris et senioris partis conuentus in quo uult eum collocare, ac etiam patrum uenerabilium priorum Mantuani, Ferariensis, Brixiensis et Bononiensis conuentuum, et reuerendorum magistrorum qui sunt in iisdem conuentibus; quoniam [*] illi patres creduntur habere noticiam maiorem rerum ordinis et presupponuntur esse uiri discretiores. <4> Alias autem qui contra fecerit, censeatur esse periurus et incidisse penam capituli Neouulariensis, sit quiquunq[ue] sit.* (*Act 26-26': s. 47*-49**)

<1486 Ferrariae>

47* Ijdem patres gremiales una cum patre vicario hortantur et mandant omnibus patribus societatis et prioribus, ut diligentiam impendant circa cultum Dei, qui etiam principalis est pars regularis obseruantie. Et mandant, ut abrogetur omnino et tollatur de omnibus conuentibus penitus illa mala consuetudo et corruptela de eundo noctibus alternatis ad mattutinas; sed faciant omnes regulariter ire ad mattutinas quotidie. <2> Poterunt tamen faciles esse priores in largiendo licentiam petentibus, et maxime uti discretionem erga lectores et magistros regentes predicantes et predicaturos, ac etiam studentes indulgentes studijs. Sed nullo modo sit regula aut remissio de non frequentando mattutinas: quoniam talis consuetudo et lex de noctibus alternatis est contraria intentioni regule et statutorum, ac etiam contra morem omnium obseruantium, et scandalosa audientibus huiusmodi. (*Act 26': p. 54*)

54 *sottolineature varie in rosso Ar* || §³ *incerto se qui in A c'è capoverso* || 2 et *interl A* || 8 [*] *presupponitur quod canc A*

54 §⁴ 3 *capitolo di Novellara del 1483: cf. StP 46.*

47* §² 7 *obseruantium] segue et obes (?) canc A*

55.^m Item, ut etiam temporalia, que spiritualibus famulantur, augmentum sumant et ad laudem Dei laudabiliter fiant, statuunt et precipiunt in virtute sancte obedientie, ut nemo audeat incipere aliquod edificium notabile, alienare aliquod immobile uel mobile preciosum, componere, transigere, absoluere, liberare, obligare super aliqua preciosa quantitate et notabili; nec etiam emere de pecunijs legatis monasterijs, sine licentia patris Vicarij generalis et sociorum [suorum], ac totius conuentus in quo talia fiunt; quamquam etiam istud statutum est in statutis totius ordinis, et etiam inter conuentuales hoc rigide obseruari solet. (*Act 26'*: p. 47*-49* s. m. 50*)

48* Et quoniam Dei dono congregatio nostra augetur in multis, precipue in paramentis, precipiunt in virtute sancte obedientie et Sancti Spiritus, singulis prioribus et officialibus congregationis, commodare extra conuentum paramentum, uestem aut ornamentum aliquod notabile sine consensu trium ex quatuor partibus uocum conuentus totius, non solum uocalium sed etiam aliorum, quoniam alij etiam et conuersi procurant sepenumero ut puta talia bona. Sed nec etiam de consensu conuentus possint aurea paramenta commodari, nisi petentes tales forent, quod inde suqueretur aliquod magnum scandalum aut damnum. (*Act 26'*)

49* Item statuunt, quod deinceps in conuentibus magnis sit vnus pater de conuentu custos rerum sacrarum, qui sub clauē teneat omnes uestes et calices, cruces et iocalia, nisi que sunt in frequenti usu. Sacrista uero habeat solum res quotidianas sub custodia.* (*Act 26'*: s. 55)

50* Patres autem diffinitores cum reuerendo Vicario congregati ordinauerunt et statuerunt, quod omnes fratres portent scapularia capparum et tunicarum iuxta formam statutorum ueterum suta cum patientiis et cappis. Mandantes prioribus et fratribus, ut non sic portantes uitent tanquam rebelles, et ipsi portantes non permittantur habere locum [suum] inter alios neque uocem. (*Act 27'*: p. m. 55)

55 *sottolin in rosso A^r || 2 et ad] per sè scritto etiam ad || 7 sine... et] sottolin A^r | suorum] interl A*

55 3-4 cf. SORETH 2, 5 || 4-6 SORETH 2, 7. 9. II e 42, 2 || 9 è SORETH 2 ' De receptione locorum '.

48* *mg^e ' De Custodibus paramentorum ' A^c || 2 precipiunt] il contesto esigerebbe o un verbo negativo o la negazione nel corso del periodo 50* 6 suum] interl A*

<1487 Sancti Felicis>

56.^m Quo ad Conuentus Monialium. — Quoniam quedam monasteria monialium nostri ordinis ab aliquo tempore citra fundata sunt, et creditur quod alia fundabuntur, ut adsit modus talis, quod odor bone fame ad aures secularium perueniat, ordini et Congregationi nostre decus accedat, Deoque laus reddatur ex earum monialium castimonia, integritate et deuotione : <2> de consensu et determinatione omnium patrum gremialium ad hoc et alia congregatorum, mandant et precipiunt in uirtute sancte obedientie et sub pena rebellionis et excommunicationis late sententie, quam contra facientes statim incurrant, vt nullus cuiusquunque gradus, status, conditionis, officij, aut dignitatis existant, audeat accedere quaque causa aut ratione ad ipsa monasteria monialium ordinis nostri, nec mittere litteras, nuncium, rem, aut signum aliquod uel donum ; sed nec pannos aut uestes ad lauandum aut suendum aut resarciendum ; sed nec etiam pannos sacristie aut conuentus. Sed nec etiam prior conuentus urbis, ubi sunt tales moniales, audeat ipse ire, aut licentiarit fratres contra prefata. <3> Quod si ipse iuerit, aut licentiarit contra prescripta, incurrat prefatam et infrascriptam penam. Et breuiter precipiunt sub eadem poena, ne quis habeat aliquod commercium cum eis. +A qua excommunicatione non possint absolui nisi per vicarium generalem.+ (Act 29').

57.^m Modus autem gubernationis earum talis erit. Ad vnumquodque monasterium monialium determinabitur in capitulis [nostre congregationis] vnus ex securioribus congregationis et, si fieri poterit, ex senioribus, determinabitur gubernator earum, qui tamen non audebit monasterium earum ingredi, nisi pro extrema necessitate infirmitatis earum, aut pro edificio ordinando. <2> Et omnino et penitus subsint ei et non alteri immediate. Quandoquunque est accessurus ad eas, habeat socium securum et determinatum a conuentu, uel saltem a patribus clauarijs, et non alium. +Et hoc sub pena priuacionis officij eius etiam dicta in principio+. (Act 29').

<1487 S. Felicis>

51* Statuta quantum sd fugitiuos reditiuos. — Confirmant statuta omnia facta in capitulis Neouularii, Reueri er Ferrarice, presertim

56 negli statuti 56-60 numeri, titoli, sottolin varie in rosso A^r || §¹ 1 56] prec Statut.^m | il titolo su linea propria || §² 8 aut¹] ripetuto A || §³ 4s +...+ add A^s 57 cf. 56 || §¹ 2 [...] add interl A || §² prec il segno del § A^s || 4s +...+ add A^s

57 segue a f. 30 un § dove si urge l'osservanza dei predetti statuti riguardo al neofondato monastero di Brescia, poi segue la lista dei 'rectores monialium'.

51* mg¹ in rosso A^c, poi canc in nero A^c: hoc dictum est supra || §¹ 1 titolo su una linea

58.^m Visitatio autem earum soli reuerendo uicario vel vicevicario ab eo misso pertineat; nisi fortasse reuerendus uicarius generalis pro aliqua urgenti necessitate pro vna sola vice committeret visitationem priori loci: qui tamen non audeat accedere sine confessore earum, nec sine eius presentia quicquam attentare aut agere.

Quod si etiam priorem loci contingeret remanere viceuicarium, non putet sibi licere ad libitum illuc ire, aut sibi commissam super monialibus auctoritatem, aut quicquam super ipsis attentare.

Quod si quisquam preter superius dicta aliquid attentare ausus fuerit, aut aliquod commercium cum monialibus habuerit, prefatas penas incurrat et censeatur priuatus loco et uoce tam actiue quam passiue, non solum in capitulis conuentualibus, sed [etiam] in generalibus, ita quod non possit interesse, nec eligere, nec eligi siue socius, siue prior, sed nec vicarius, nec diffinitor usque ad quinque annos exinde sequuturos. Et prefati omnes diffinitores et gremiales una cum reuerendo vicario statuerunt nullomodo cum talibus dispensandum.* (*Act 29' : s. m. 59*)

59.^m Quantum autem ad regimen et curam aliarum monialium quam ordinis nostri, approbantes et renouantes statuta facta in alijs congregationis capitulis, maxime in capitulo Parmensi proximo, precipiunt in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, ne quisquam audeat curam earum accipere, aut confessiones earum audire.* (*Act 30 : p. m. 58 s. 51**)

60.^m Quantum adhuc ad moniales. — Statuerunt quod, egrotanti, +seu aliqua causa a conuentu absentet+, patre spirituali monialium, de consilio eius [et] patris prioris et clauariorum ordinetur alius, qui, urgente confessionum tempore uel alia necessitate, eat ad eas pro occurrentibus necessitatibus.

Cetera contenta in predictis vel suprascriptis statutis obseruentur ad unguem, ita tamen quod intelligatur nullum posse accedere, scribere, loqui, mittere aliquid ad eas, uel aliquod commercium habere, *nisi de licentia vicarii generalis*. (*Act 30' : p. m. 51**)

quantum [ad] fugitiuos et reditiones, seu conuentuales uolentes ad nos regredi. Sed de superabundanti his addentes, ne incentiuum peccandi prebeat uenie facilitas. <2> Statueruntque, quod si contingat ali-

58 cf. 56 || §² 2 commissam] o e am corr (?) A | monialibus] bus corr A || §³ 1 sottolineatura nera || 4 etiam] interl A 60 cf. 56 || §¹ 60] cf. Intr. 18, 1 || 2 +...+ mg^e add A^c | spirituali] li add A^c || 3 et] interl A^c | prioris] prec qui A*, poi canc A^c || §² manca il capoverso a A*, poi A^r posto il § in rosso || 3-4 *...* A^s in sostituzione di A*: cum eis nisi patre earum spirituali medio presente et sciente atque consentiente

59 2-3 sono i capitoli di Reggio del 1469 e di Parma del 1475: StP 14 e 27* || 3 capitolo di Parma, come sopra: StP 27*. 60 oltre a StP 51*, precede un § sul convento di Roma e un altro su quello di S. Pietro in Ungheria.

3 ad] interl A || §² 1 contingat] contingent A*, poi n espunto con due puntini sotto A

<1488 Mantuae>

61.^m In virtute sanctę obedientie precipitur prioribus et fratribus quoruncunque conuentuum, quod nullomodo recipiant nouitios clericos, <nisi> * sciant competenter legere et habeant requisita secundum formam statutorum nostrorum.

Item, dum induuntur, exuantur omnibus vestibus secularibus; aliter non induantur habitu religionis.

Item, nouitij qui induuntur in uno conuentu et mittantur <!> ad alios conuentus, mittantur cum pannis suis secularibus; nec professentur nisi in illo conuentu, ubi tempore professionis sue degerunt, seu moram traxerunt: in quo si professentur, eorum seculares vestes reddantur conuentui vbi habitum sumpserunt. Quod si uestibus indiguerint, capa, scilicet, uel tunica, uel aliis quibusque uestibus, seu libris opportunis, earum precium in huiusmodi exponatur. Si autem recedant, uel aliquo casu non professentur, uestes religionis restituantur conuentui in quo receperunt habitum. Nec recipiantur tales in aliquo alio conuentu, sicut patet in statutis. (Act 32)

<1489 Mutinae>

62.^m Statuerunt, quod camisie adeo lunge fiant, quod cooperiant genua +per palmum, sub pena priuationis camisie prioris, et sub pena priuationis loci et vocis in capitulo proximo futuro+. (Act 34)

63.^m Quoniam sepe contingit congregationem ab emulis molestari, et nonnumquam ita repente nos aggredi, ut uix [*] suppetat tempus occurrendi, istę vero defensiones sine sumptibus minime fieri possunt; quandoque uero coincidunt simul et necessitas defensionis et difficultas exactionis; acciduntque, enim, nonnumquam et pestes et annone charitas atque bella, que redigunt conuentus ad inopiam, adeo ut su<m>ptvs pro necessitate exigi nequeant: vt ergo tempore sereno memores uisi simus iminentium periculorum, statuerunt, et sub poena priuationis loci et uocis actiue et passiue, quin etiam conuentibus precipuerunt sub pena dupli, atque mandauerunt, ut conuentvs quilibet

quem fugitium recipi secundum statuta praefata, quibus nullo modo derogare intendunt, imponatur ei penitentia pro demeritis suis, si que ante fugam et apostasiam admiserit, secundum quantitatem et qualitatem demeritorum, et ad arbitrium reuerendorum patrum Vicarii et

61 numero in rosso col § || §¹ conc una mezza riga, che ora difficilmente è leggibile, ma la prima parola nisi dev'essere ritenuta per completare la frase 62 i numeri 62-64 in rosso, più alcune sottolin; due mani: 1^a 62-63, §³ lin. 2 fino a patres, 2^a il resto, tranne 63, § 6 || 2-3 +...+ A^c (le due ultime parole al mg¹) 63 cf. 62 || §¹ 2 l'ultima parte non è troppo chiara, anche perchè parzialmente corr (prob in aggredi) || 9 precipuerunt] così per preceperunt, prec conc con punteggiatura statuerunt A

ad quodlibet capitulum mittat, et prior atque socius ueniens ad capitulum portet tantvmdem, quantum est taxa ordinata pro itinere patris reuerendi uicarii. <2> Et totum hoc in summa redigatur in aureos florenos, et tota hec assignetur patri priori socioque Mantuæ, dummodo uideantur patribus diffinitoribus ad hoc apti, uel loco ipsorum aliquibus aliis, qui defferant huiusmodi prefatam summam ad conuentum Mantuæ. Fieri autem faciat pater reuerendus vicarius, uel prior Mantuæ, capsetam robustam cum tribus clauibus, quarum unam ipsi patres discreti teneant in archa trium clauium, aliam teneant patres Brixienses, aliam Ferrarienses. <3> Capsa uero cum foramine et sacheto, cui fraus fieri nequeat aut dolus, obseretur, et claues mittantur ad predictos patres. Computus autem seruetur a quolibet illorum conuentuum, et etiam in uacheta comuni.

Quotiens uero pecunia publica opus erit, reuerendus Vicarius qui pro tempore fuerit, de consilio trium prefatorum priorum et de consensu eorum, capsam aperiat et disponat pro comuni necessitate, uel pro urgente alicuius monasterij periculo et necessitate, quousque conuentus ipsi ad pinguiorem fortunam et restituendi facultatem redierint. Omniumque talium impensarum computus in capitulo reddatur. <5> Sicque successive in perpetuum semper claues prefato modo et predictis locis seruentur; et prefata capseta in archa trium clauium Mantuana custodiatur; ed ad hoc consensus requirantur <1> clauariorum prefatorum conuentuum, qui etiam ad aperiendum capsetam nuntium fidelem destinent.

⁺Huic statuto 1516 fuit adiuncta pena priuationis loci et vocis tam priori quam socio, et sub pena dupli, si defectus fuerit ex parte conuentus; si uero fuerit ex parte prioris aut socij, duplum soluatur de eorum bonis⁺. (*Act 34-34'*)

64.^m Item statuerunt, ad hoc ut quilibet habeat partem oneris et honoris, quod difinitores qui fuerint electi in vno capitulo, uacent, nec elligantur in duobus sequentibus capitulis que annuatim fiunt. (*Act 34'*)

diffinitorum capituli ubi acceptabitur. <3> De fuga autem siue apostasi, etiamsi alia demerita non admiserint, ex determinatione et uoluntate omnium patrum gremialium ad hoc deputatorum et uocatorum, ex nunc pro ut ex tunc et ex tunc pro ut ex nunc, imponunt talibus poenam inuiolabiliter obseruandam, quod sex mensibus continuis

11 mittat] A¹ < mittant A* | ueniens] su ras A || §² 3 diffinitoribus] due inchiostri : diff sbiadito (piuttosto che pensare a una riscrizione di parte delle voce) || 7 teneant] parzialmente (te..) su ras || §³ 3 computus] da qui comincia la seconda mano || 4 comuni] segue canc 1 lt || §⁵ 2 capsetam] capsam A*, poi cancel am e scritto etam A¹ || 3 hoc] oc A^c < unc (ossia hunc) | consensus] s finale < m (ossia consenssum) || §⁶ add A^s in calce al f. 34, quindi precede le due ultime ll. di StP 63 §⁵ 64 in A* un solo statuto con 65, poi A^c indicò in rosso il §, sottolineando il resto della riga, e al mg^e: De elligendis diffinitoribus

65.^m Quum uero fuerit elligendus Vicarius, ad hoc ut numero impari reperiantur in difinitorio cum novo Vicario et veteri, et ultra eos elligantur quinque difinitores. In capitulis autem minoribus, in quibus non est elligendus Vicarius, elligantur tantummodo 4^{or}: sic ut semper in difinitorio sint impares. (*Act 34'*)

<1490 Parmae>

<65.^a Taxa pro Communitate nostra annuatim soluenda. Cepit solui in capitulo Parmæ 1490. die 3 maij. Et tantum debet solui, quantum datur Vicario. [...] >* (*Act 37: s. m. 52**)

comedant in terra in medio refectorij panem et aquam singulis sextis ferijs. Poterit tamen prior loci, in quo talem collocari per capitulum contigerit, de cibis dispensare misericorditer, sed nullo modo audeat dispensare quod aliter quam in terra comedat.* (*Act 30: p. 59 s. m. 60*)

<1490 Parmae>

52* Pater Vicarius et difinitores, manifesta experientia cognoscentes magnam in moribus iacturam fieri ex consuetudine et conuersatione conuentualium et eorum qui post fugam ad Congregationem reuersi laxioris vite maculas imbiberunt, constituunt, ut statutum factum in capitulo Neuolarie anno Domini 1483 de receptione fugitiuorum seruetur ad litteram, et nullo modo recipiantur ad cohabitandum in conuentibus nostris, nisi prius missum fuerit partitum et obtentum fuerit per tres partes uocum ex quattuor. <2> Et hoc inuiolabiliter mandant obseruari, sub pena priuationis vocis et loci et sub pena depositionis ab officio: quam priuationem uolunt delinquentes incurrere mox ut compertum fuerit eos presenti constitutioni contrafaciendo non paruisse. Propter hoc tamen non derogant particulę statuti illius, qua cauetur, ut transfuge possint recipi, si ante mensem reuertuntur ad Congregationem.* (*Act 37': p. m. 65^a s. 66*)

65 cf. 64 || 1 fuerit] er non chiaro 65^a scritto a mo' di titolo della seguente tabella, precede § e tutto è sottolineato in rosso || 3 [...] sta per la tabella di f. 37-37' qui omessa

65^a per questa tassa cf. *EphC** 477 n. 7c, 2^o e 479 (tabella). La tabella seguente, qui omessa, fu ritoccata in seguito e accresciuta; venne sostituita nel 1517: cf. *St* *9.

52* §¹ 1 prec il segno del § A² || 2 conuersatione] segue fidelium canc A || 5 mg^e 'nota bene de fugi|tiuis' A², in cui nota è raffigurato da una nota musicale quadrata vuota, la cui asta è la stessa di quella del b seguente

52* §¹ 5 lo statuto di Novellara in *StP* 46.

66.^m Item, quoniam ex presumptione quorumdam iuniorum paulatim facta est alteratio non minima circa diuinum officium, ita ut quidam, relicto vsu dominici sepulchri, qui semper est a patribus nostris

53* Item prefati Vicarius et diffinitores, uolentes ut unusquisque liberius pro rei publicę nostrę utilitate sententiam suam ualeat explicare, et ne ex libera salutarique loquutione charitas offendatur et similitates suscitentur et odia, constituunt, ut quicumque conuictus fuerit aut confessus, quod dicta, facta, tractataque in diffinitorio et inter gremiales ullo pacto reuelauerit et leuitate noxia palam fecerit, ipso facto sit in perpetuum priuatus officio diffinitionis et gremialium, ita quod nunquam possit in posterum in gremialem diffinitoremue eligi, nisi per capitulum generale fuerit cum eo dispensatum. (*Act 37' : p. 66*)

54* Item prefati Vicarius et diffinitores, uolentes consuetudinem peruersam nonnullorum conuentuum de medio tollere || et cultum diuinum in ecclesiis nostris amplificare, quo tanto amplius nobis necessaria tribuantur a Deo, quo diligentiores inuenti fuerimus ad celebranda loca nostra sacris cerimonijs, presenti constitutione districte precipiunt, ut fratres nostri non uadant ad officia mortuorum per uillas et castella more presbyterorum secularium et fratrum conuentualium, sub pena priuationis loci et uocis, quam incurrant ipso facto; nisi pro insigni amico religionis et pro septimo uel anniversario solenni, qui casus raro solet euenire. (*Act 37'-38*)

55* Item predicti Vicarius et diffinitores, uolentes litigia penitus abolere, statuunt, ut fratribus euntibus ad Sanctam Mariam de Loreto uaticum exhibeatur a loco ipso Loreti; euntibus uero Romam per assignationem capituli, tantum detur a conuentibus unde discedunt, quod eis supersit ducatus integer pro impensis inter Bononiam et Romam faciendis. (*Act 38*)

<1491 Mantuae>

56* Preterea predicti patres hortantur, monent et precipiunt, ut priores studeant adherere consilijs saniorum et prudentiorum, ⁺videlicet clauariorum⁺; et ut subditi discant uereri et obseruare superiores suos, Christum potius cogitantes quam ipsos, qui posuit illos super capita eorum. Et ita uolunt, statuunt et precipiunt obseruandum. (*Act 42*)

66 1 66] Sexagesimum Sextum statutum scritto a mo' di titolo in rosso, al mg^e il § caudato

53* mg^e A^c 'Contra reuellantes ea que aut in diffinitorio aut gremio capituli tractantur', e segno al mg || 3 loquutione] *prec loq cano A* 54* mg¹ A³ 'Ne f. eant ad officia' (f. = fratres) 56* 2s +...+ mg¹ add A^c

56* 1 i 'predicti patres' sono il Vicario e i definitori || 4s cf. Regola carmelitana di Alberto § 18 secondo l'edizione in *EphC* 6 (1955) 523.

diligenti cura seruatus, ad varias consuetudines damnosa temeritate prolapsi reperiantur, presenti decreto districtissime et sub pena rebellibus infligenda et in virtute sancte obedientie precipiunt, ut in officio divino et cantandi modo nostrum manuteneatur Ordinale, et laudabiles patrum consuetudines reuerenter obseruentur et usu firmentur assiduo, et si obmissae sunt, reuocentur ad usum, cum non dubium sit patres nostros Spiritu Divino subnixos ea que ad cultum Dei pertinent irreprehensibiliter instituisse. +Sic tamen quod in fine officii fratres non se amplius errigant, sed iaceant in genuflexione+. * (Act 37': p. 52* s. 53*-55*)

57* Quamuis sepe per antecessores nostros cautum fuerit, ne fratres extra conuentum epulentur in secularium domibus, tamen moribus hominum semper in deterius euntibus, reperimus multos, nimia fragilitate ac facilitate uel leuitate compulsos, non habere rationem honestatis et non seruare claustralibus debitam seueritatem. <2> Quapropter reuerendus pater uicarius et difinitores presentis capituli, uolentes malis moribus bonum adhibere remedium, in uirtute sancte obedientie precipiunt prioribus, ne concedant fratribus licentiam comedendi extra domos in ciuitatibus, castellis aut uillis ubi sunt conuentus nostri. <3> Quod si aliquis sine licentia repertus fuerit prandere vel cenare extra conuentus, si sit conuersus vel simplex clericus non in sacris constitutus, pene grauioris culpe subiaceat per quatuor dies; et si fuerit sacerdos uel in sacris constitutus, careat loco et uoce active et passive tribus capitulis sequentibus. Et ita mandant inuiolabiliter obseruari. (Act 42)

58* Item uolunt predicti patres, mandant et declarant, quod de quibusdam sanctis non canonizatis obseruetur in conuentibus nostris ius canonicum. (Act 42)

59* Insuper statuunt auctoritate qua funguntur et inuiolabiliter mandant obseruari, quod priores, uicarij et socii priorum conuentuum, qui non portarint et realiter soluerint taxam communitatis annorum precedentium et illius anni in quo celebratur capitulum, non habeant locum et uocem in capitulis tribus, scilicet in capitulo illius anni et duorum sequentium. (Act 42)

<1492 Reueri>

60* Omnia statuta preterita fuerunt confirmata. (Act 48')

115 + ... + add mg^e all'inizio dello statuto A^c

57* mgⁱ A³ ' Ne .f. comedant extra domos ' (cf 54*) **59*** 5 tribus] scritto 3^{bus}

57* §1 15 non vi è traccia di queste ordinazioni sul mangiare, ma solo sul pernottare fuori di convento dove si anno case dell'Osservanza, p. e. StP 50. **58*** si riferisce alla decretale del *Corpus Iuris Canonici*, c. 1, X, *de reliquiis et ueneratione sanctorum*, III, 45 (ed. FRIEDBERG II 650).

<1493 Brixiae>

<66.^a *Item precipiunt in virtute sancte obedientie et sub poena excommunicationis late sententie, ne quispiam amplius faciant vestes aut scapularia de panno aut sargia tinctis. Et ea vestimenta siue scapularia que hactenus || tincta fuerunt, quantocius fieri poterit abolemus; et ad longius ante festum omnium sanctorum proxime futurum, omnium sanctorum proxime futurum, quo fratres indui solent.>* (Act 49'-50: p. 61*-62* s. 63*-65*)

67.^m Ad euitanda conuentuum nostrorum damna, precipiunt in virtute sancte obedientie et poenis que continentur in statuto de comuni custodia ordinis, ne quisquam aut uendere, aut prebere consensum ne vendatur res aliqua immobilis, siue domus, siue predium, siue vinea aut pecia terre, sive etiam ius aliquod perpetuum, sine licentia Vicarij generalis, cuius Reuerentia adhibeat ad huiusmodi licentiam consilia aliorum de potioribus patribus societatis, +in euidentem vtilitatem conuentvs+.* (Act 50: p. 63*-65* s. 66*)

<1493 Brixiae>

61* In primis statuerunt, quod, cum in capitulo Parmensi celebrato 1475 statutum fuerit quod cappe non ferantur de sargia flandrensi siue simili, videlicet de sargia que non est pannosa, sub penis que ibi continentur, et non fuerit plene obseruatum; similiter quod non ferantur de pluribus quam duodecim, ad plus quatuordecim gradis, et similiter non obseruetur: statuerunt, quod illud idem statutum obseruetur sub eisdem penis. <2> Et addendo precipiunt in uirtute sancte obedientie omnibus prioribus et fratribus, quatenus habentes cappas sic de sargia subtili sine scapularibus sutis et de pluribus quam xiiii gradis habeant [et] repudent tanquam excommunicatos, nisi forsan de suitione scapularium cum cappis et patientijs pro quanto predicant excusentur predicatores. (Act 49')

66^a *statuto non numerato, però non cancellato, chè al mg^e c'è il titolo di A^s de vestibus tinctis || 2 vestes] v corr || 3 siue] prec canc seu A 67 i numeri 67-70 in rosso, oltre a sottolin varie || 7s +...+ : Et nisi sit in... A^c, poi una lineetta su Et... in, per cui si potrebbe dubitare se questo inciso fu conservato da A^s*

67 2 cf. SORETH 30 'De communi custodia bonorum'.

61* mg^e A^c 'Pro cappis' || §1 3 sargia] a² interlin per la vocale canc || 4 obseruatum] -at- corr | similiter] r corr || 5 gradis] s corr su ras || §2 4 et] interl A || 5 patientijs] e<i A

61* §1 1-3 cf. StP 30.

68.^m Mandant insuper omnibus prioribus in virtute sanctę obedientię, et sub pena que habetur in statutis⁺, quatenus in locis omnibus, etiam Bariani, Gurlagi et Morochi, faciant capsas comunes cum tribus clauibus, que quidem claus distribuantur, ita quod, una sibi retenta, || alie due teneantur a senioribus ; quod si desint sacerdotes quot sunt claus, dentur alie clericis aut conuerso ; sine quibus non audeat prior accedere ad capsam, aut aliquid erogare, et aliquid sine tali capsam, et non nisi in tali capsam retinere.* (*Act 50'*: p. 66* s. 67*)

62* Item statuerunt et ordinauerunt : cum contra fugitios impetrata sint priuilegia et papales censure ac executorie, quod, quotiens aliquis a nostra fugerit Congregatione, priores et conuentus a quo fugerit mittant post eos qui exequantur et exequi procurent, iuxta transumpta que habemus. Et reuerendus pater vicarius cogat conuentus ad huiusmodi executionem : quod si facere nequeant, reuerendus pater vicarius fieri faciat de comuni Congregationis ; et in capitulo sequenti Congregationis iudicetur, vtrum conuentus a quo fugerit possint facere impensam, et cogantur soluere.* (*Act 49'*: s. 66^a)

63* Item precipimus in virtute sanctę obedientię omnibus prioribus, predicatoribus et fratribus nostre Congregationis, quatenus ne faciant, aut fieri faciant siue procurent spectacula, historias aut demonstrationes in ecclesijs, predicationibus siue processionibus suis, nisi forsitan in salutatione Crucis cum duabus aut 4^{or} facibus, et in sola Crucifixi eleuatione et comiseratione. (*Act 50*: p. 66^a)

64* Precipiunt insuper in virtute sanctę obedientię, ne quispiam audeat, nisi pro usu monasterij et edificijs eius, exercere fornaces. Et hortantur patre Vicarium, ut rigide occurrat huiusmodi siue auaricie siue mercature. (*Act 50*)

65* Mandant, quatenus prior et socius cuiuslibet conuentus, adueniente tempore capituli congregationis, uideant computa et summas introituum et impensarum, ac summam omnium debitorum, presertim et notanter contractorum tempore prioratus uenientis ad capitulum ; et summas ipsas tam pecuniarias quam reales et horei scribant in scedula, et subscriptis clauariorum nominibus portent ad capitulum congregationis. <2> Et nisi portent huiusmodi, et presentando [se]

68 cf. 67 || 2 +...+ mg^e add A^b || 8 tali] segue cano cap A

68 2 cf. Soreth 30, 1 ' sub pena inobedientium ' || 3 evidentemente sono i conuenti minori: infatti, nella tavola delle conuentualità di questo stesso capitolo, Bariano à il ' gubernator ' con un padre e due conuersi (*Act 47'*), Gurlago il ' prior ' con un padre e due conuersi (*Act 47'*), Morrocco il ' prior ' con un padre, due chierici e due conuersi (*Act 48*).

63* 5 4^{or}] lg quatuor 64* 2 fornaces] c corr interl A^c 65* §² 1 Et] corr su 1 li (t interl) | se] interl A*

62* 2 questi ' priuilegia ' sono contenuti nel breve di Innocenzo VIII *Pro parte dilecti filii* dell'8/11 1491: *BullCarm* I 410.

69.^m Quando uero prior est iturus ad capitulum, biduo aut triduo ante discessum eat ad monasterium sororum, et eas similiter, ut dictum est, ad cratem admoneat, vtrum aliquid ad capitulum scribere velint aut mittere. Et eas diligenter audiat, cum socio similiter a conuentu deputato, in comuni et in particulari, et non sine presentia ipsius socij. Et que dixerint palam et clam, diligenter, etiam in scriptis, si talia sint que scriptis mandari debeant, ad capitulum ferat, vt super ijs prouisio opportuna fiat. <2> Et in ijs omnibus mandamus in uirtute sanctę obedientię et in damnum animarum suarum, ut, habentes Deum et honorem religionis ac honestatis amorem pre oculis, se se munde, pure, prudenter et caritative gerant. (*Act 50' : p. 67**)

capitulo, in ipso ingressu dum presentari solent littere sociorum, censeantur tam prior esse, si sine socio venerit, et ipse socius, si sine priore ad capitulum accesserit, priuati loco et uoce. Et a capitulo tamquam rebelles siue contumaces eiiciantur. <3> Huiusmodi uero summe et computorum conclusiones ab auditoribus causarum examinentur et in vacheta societatis ascribantur, ad hoc ut uideatur, quantum quisque ualuerit aut deteriorauerit.* (*Act 50 : s. 67*)

66* Mandant prioribus, quatenus diligenter aduertant, utrum sacerdotes sub obedientia eorum deputati confiteantur. Et ita singulos sacerdotes iuuenes interrogent singulis ebdomadibus, utrum sint confessi, sicut interrogant clericos.* (*Act 50 : p. 67 s. 68*)

67* Statuerunt preterea, quod circa moniales seruetur hec forma, statuto quod factum fuit in capitulo Sancti Felicis per omnia integro remanente, quod uidelicet quamprimum prior per capitulum institutus uenerit ad conuentum ciuitatis in qua est monasterium sororum nostrarum, congregatis fratribus sacerdotibus conuentus, eligi faciat duos saniores de senioribus conuentus, qui accedant ad monasterium; et ibi ad cratem auditorij, aduocatis sororibus, interrogent eas de statu et pace, moribus et regimine tum patris confessoris earum, tum priorissę, etiam audiendo seorsum, si qua uelit aliquid dicere, quod ad bonum uergat monasterij. <2> Et de singulis, si opus est, admoneant reuerendum Vicarium per litteras. Et informet et corrigant patrem spiritualem earum. Quod si intra annum apud eas contingat aliquod sinistrum uel re(...?) patris spiritualis earum, uel quoquomodo, ut non uideatur remedium aliud esse, poterit priorissa cum consilio saniorum per litteras admonere priorem aut alium de senioribus conuentus, qui sic admonitus uocabit conuentum sacerdotum, qui similiter eligent

69 cf. 67 || §² 4 prudenter] ter corr interl A

4 priuati] prec I lt canc (p corr) 67* mge A^c ' Pro Monialibus ' || §² 4 re(...): su e un segno d'abbr, il cui scioglimento è incerto, forse reprehendum o reprobandum | patris spiritualis] ripetuto A || 5 consilio] segue rum canc A || 6 senioribus] senibus A*, poi interl ori A

67* §¹ 2 cf. il capitolo del 1487: StP 56-60.

70.^m Statuerunt insuper, quod priores et socij conuentuum, in quibus fratres deinceps sine ineuitabili necessitate egritudinis portauerint, +et sine licentia suorum superiorem+, camisias lineas, quod excludantur a gremio capitulorum futurorum. Et precipiunt omnibus, quatenus priores et socios accusent camisiarum linearum gestationem <?> supportantes; ita quod conuentus illi, qui tantum abusum sufferunt, abusus sui penas patiantur. +Si vero non sunt de gremio, priuerunt loco et voce, tam si portauerint de nocte quam de die+. (Act 51)

<1494 Ferrariae>

71.^m De predicatoribus non ordinarunt, sed dimittunt ordinandos reuerendo magistro Vicario, et distribuendos secundum oportunitatem et qualitatem locorum. (Act 52)

72.^m Statuerunt, quod deinceps in omni capitulo per reuerendum Vicarium et diffinitores eligantur tres auditores criminum et delictorum, qui scrutentur et audiant de delictis usque ad eam diem comissis, et faciant processus: super quibus per reuerendum Vicarium vna cum ipsis auditoribus de penis siue innocentia reorum iudicetur.* (Act 52: s. 68*)

73.^m Renouarunt et declararunt manere firmam consuetudinem, que iam, experientia teste, vtilis est, de statuendis nihilominus auditoribus causarum et discordiarum, debitorum et creditorum, et fratrum

duos de senioribus conuentus, ut eant et videant et, quantum fieri potest, prouideant, etiam sine consilio patris earum, quando culpa esset ab eo, et cum consilio eius, quando defectus ipse causa non sit. <3> Tamen, quantum fieri potest, differant correctionem usque ad uisitationem reuerendi patris Vicarij, aut eius ordinationem, nisi mora correctionis afferret aliquod periculum. Precipiunt fratribus conuentus in uirtute sanctę obedientię et in damnum animarum suarum, vt in electione huiusmodi patrum mittendorum eligant, quantum fieri poterit, seniores et meliores et ad id aptiores. (Act 50': p. 68 s. 69)

<1494 Ferrariae>

68* *Statuerunt, quod instituantur tres examinatores per eosdem, ad uidendum statum conuentuum super introitibus et expensis, creditis et debitis. Et cum omni diligentia scrutentur in quo statu priores

70 cf. 67, all'inizio anche il segno del § || 3+...+ mg^e add A^s || 7-8+...+ add A^c e su Si una lineetta come di cancellatura 72 3 qui] segue canc st A 73 3 discordiarum] lettura incerta

68* §¹ per] prec instituantur canc A

68* §¹ 4s cf. il capitolo di Brescia del 1493: SiP 65*.

male a conuentibus habitorum siue tractatorum, et uidendi comunes impensas atque taxandi, si que taxe exigende sunt et impense faciende. (*Act 52' p. 68**)

74.^m Item ad remouendam longiorem moram et ad accelerationem finis capituli, et ut liberius pater Vicarius et diffinitores et auditores procedere possint ad agenda, statuerunt eligi debere aliquem ex patribus Congregationis efficacem et fidelem exactorem taxę comunis, que ordinata est in proximo capitulo Mutinensi. Et mittat eam Mantuam, ibi seruandam iuxta formam prefati statuti Mutinensis, per fideles nuncios. Item ad exigendum alias taxas, si que fuerint imponende. (*Act 52'*)

75.^m Et ad auertendam nimiam sororum nostrarum multitudinem siue numerositatem, statuerunt et inuiolabiliter observandum preceperunt, quatenus nullam recipiant ad ordinis habitum, nisi fuerit prius habita bona informatio et inquisitio de etate, de moribus, de sanitate, de origine, de integritate uite et deuotione recipiendę. <2> Et te-

hactenus reliquerint conuentus suos; renouantes statutum in capitulo Brixiensi editum, quod sub pena priuationis officij, loci et uocis, priores singuli et socij ferrant computa prefatorum introituum, expensarum, creditorum et debitorum dictorum conuentuum. <2> Et qui reperi fuerint grauasse conuentus suos, puniantur pena taxanda per reuerendum Vicarium et per diffinitores et tales examinatores. Statuerunt autem, quod ad predictas audientias et examinationes eligantur viri discreti, practici et, quantum fieri poterit, periti.* (*Act 52' : p. 71-72 s. 73-75*)

69* (75 +) Et grauant conscientias et prioris et patrum confessorum conuentus ubi habetur monasterium prefatarum sororum. Et mandant predictarum sororum gubernatori, quatenus non permittat, sub poena excommunicationis latę sententię, aliter fieri quam vt prefatum est. (*Act 53 : p. 76 +*)

<1495 Mutinae>

70* Ad plenioram intelligenciam statuti quod in capitulo Ferarie proxime celebrato de recipiendis sororibus nouicijs in monasteria monialium nostrarum editum fuit, declarant hoc modo: quod mulier aut

5 si] *prec si canc A* 74 4 eff. ... taxę] *sottolin rossa* 75 *mg^e* De sororibus *A^c*

74 5 capitolo di Modena del 1489: *StP* 63.

70* *mg^e* *A^c* 'Pro Sororibus' || §1 2 in monasteria] *n e m uniti mancano di una gamba*

70* §1 1-3 capitolo del 1494: cf. *StP* 75

neatur in probatione saltem octo vel [duo]decim mensibus. Et postea non recipiatur ab eis, nisi habita prius trina et interpollata deliberatione conuentus sororum, quarum saltem de tribus partibus uocum habeatur consensus pluris quam duarum partium. <3> Et non prius recipiatur in conuentum, quam habeatur consilium et approbatio patrum confessorum conuentus fratrum vbi sunt, et habita reuerendi patris Vicarij auctoritate atque consensu. Qui tamen reuerendus Vicarius non approbet, nisi habito consilio conuentus sororum, vt dictum est, et patrum || conuentus. <4> Et hortantur patres confessores, quatenus bonam prius habeant inquisitionem de recipienda, eo modo sicut dictum est. <5> Et ita precipiunt sororibus nostris in uirtute sanctę obediencię, et priorissę sub pœna excommunicationis late sententię, quatenus non permittat aliter prefatas recipiendas recipi, quam habita tali inquisitione per patres conuentus atque consensu, et prefati Vicarij generalis auctoritate. <6> Quod si contingat aliqua bona sors alicuius bene natę, bene morigerate et nobilis, quam, ne amittatur bona fortuna, oporteat cito recipere, statuerunt quod, habito super hijs uel specialiter vel generaliter reuerendi patris Vicarij consensu, procedatur, habita trina deliberatione sororum et inquisitione atque consensu patrum confessorum et prioris conuentus.* (*Act 52'-53: + 69**)

puella recipienda teneatur octo aut decem mensibus suspensa postquam est oblata, aut pro ea recipienda instancia facta. Et interrea fiat inuestigatio diligentissime per sorores, per patrem priorem domus cui proxime sunt, per patrem spiritualem et per patrem domus de etate, de moribus, de deuotione, de integritate uite, de sanitate, de origine eius. <2> Et hac diligencia facta, fiat electio per moniales et scrutinium triplex, ut ibi dicitur, in quo non dicatur electio, nisi habeat plusquam duas ex tribus partibus uocum ipsarum monialium. Quibus habitis, fiat consultacio inter patres priorem et confesorem earum et patres confesores monasterij, vtrum obstet aliquod legitimum impedimentum. <3> Deinde habeatur consensus et aprobatio reuere <n> di uicarij generalis. Et ante has solenitates non dicatur accepta uel electa, nec ei detur aliquod || signum receptionis, puta sertum uel aliud simile secundum patrię consuetudinem. (*Act 55-55'*)

70^a* Circa uero eam partem statuti que dicit "quod si contingat aliqua bona sors", intelligunt sic atque declarant, uidelicet: quod si contingat aliqua bona sors alicuius omni exceptione maioris, que uidelicet nullum habeat legitimum notabile impedimentum, sed uel nobi-

§² 1 decem A*, poi corr A || §⁵ 3 recipiendas] c e e² corr || §⁶ 3 recipere] ci corr interl e p su ras A

§³ 1 aprobatio] prima di a¹ canc h A || 2 solenitates] su te una cancellatura || 3 puta] p corr | aliud] d corr 70^a* 1 quod] d corr || 3 alicuius]-us corr A (alicuis A*, poi s canc)

7 il 'pater domus' è il 'gubernator' di StP 69* || 7s cf. questa condizione in StP 75. 70^a* 1s da StP 75.

<1496 Regii>

<75.^a Statuimus et ordinamus, ut constitutio de reponendis et seruandis pecuniis in comuni custodia trium clauium inuiolabiliter seruetur; nec quicquam expendatur, nisi sit prius per priorem et clauarios notatum in libro capse. Et quoniam deffectus obseruationis huius multa scandala generauit et quottidie generat, precipiunt omnibus prioribus, in uirtute sancte obedientie et sub pena depositionis ab || officio et priuationis loci et uocis, ut huic salutifere ordinationi uigilanter obseruande totis uiribus et omni studio indulgere laborent.> (Act 56'-57)

<1497 Mantuae>

76.^m *Item, ad tollendas spontaneas difformitates palliorum heremiticorum et chlamydam equestrium seu itinerariorum, quas uniuscuiusque proprius sensus uel casus induxit, statuunt, ut deinceps talia uestimenta sint coloris albi et caparum colori conformia: et hoc sub poena in preçedenti statuto taxata.* (Act 58: p. 71* s. + 72*)

litate, uel opibus, uel nomine bonitatis, aut fauore generis aut alia simili causa sit allatura monasterio monialium aliquod quomodum aut fauorem aut vtilitatem, uel talis sit, que ex obligatione aliqua magna prius cum parentibus eius contracta nequeat honeste contradici, seruatis ceteris ad unguem, poterit de termino illo octo mensium aliquantum, et tantum quantum reuerendo patri Vicario videbitur detrahi atque diminui. (Act 55')

<1497 Mantuae>

71* Statutum fuit, quod cum sepius determinatum sit super sumptuoso luxu caparum, ut austeritas religioni debita seruetur et in habitu, et nondum potuerit reperiri modus irrefragabilis, saltem hoc inuiolabiliter obseruetur, quod deinceps nullus frater capam audeat sibi construere uel construere facere, nisi prius per priorem uel uicarium loci et per tres fratres de senioribus iudicatum fuerit sargiam esse honestam et religiosis personis conuenientem. Quod si secus a quoquam temerarie fuerit attentatum, reuerendus pater uicarius et diffinitores statuerunt, taliter delinquentem debere priuari loco et uoce et capa, eamque uenumdari precipiunt, et precium eius in communem usum conuentus conuerti

76 mg¹ De palijs A^c || 2 itinerariorum] o corr

75^a 1-3 cf. SORETH 30, 1 e StP 25-26. 68 || lo statuto è stato inserito perchè non cancellato e citato in Const 42, 8.

5 nomine] om corr || 6 aliquod] d corr A^c | quomodum] lg comodum: quo parzialmente corr || 10 detrahi] così interpreto det^{ti} di A 71* mg¹ A^c 'De Capis'

71* 1-2 cf. StP 30 21* 50* (anche 66^a).

77.^m Item statuerunt, ut obseruetur constitutio communis toti ordini, qua predipitur, ut fratres examinentur super tribus, idest : super misis, precicationibus et confessionibus. Et qui idonei non fuerint inuenti, priuentur uel suspendantur ad tempus, quousque idoneos labore et industria sua se reddiderint. (*Act 58 : p. 72**)

<1498 Ripae>

78.^m Statutum fuit, ut, quos Dei timor non arguit, saltem eos coerceat seueritas discipline, quod infra terminum sex mensium proxime futurorum in quolibet conuentu congregationis nostre fiant carceres cum forti et infrangibili clausura, ac muniantur oportunis compedibus tam ferreis quam ligneis ; et hoc sub pena *priuationis officij* prioribus omnibus alijsque quibuscunque transgressoribus infligenda. (*Act 60*)

79.^m Item sub eadem pena statuerunt, quod nullus officialis aut quicumque alius presumat induere aliquam mulierem habitu religionis nostre sine expressa auctoritate reuerendi patris vichari generalis congregationis nostre ; nisi forte hoc fieret pro adimplendo aliquo uoto per vnum annum tantum, aut in morte, aut exequiis ex devotiones etc. (*Act 60*)

decernunt. <2> Item, quoniam decet mores hominum, et in primis religiosorum, intra quosdam rationis limites et mensuram honestatis esse coercitos, statuunt obseruandum inuiolabiliter, sub interminatione supradictæ penę rigide delinquentibus infligendæ, ut cape ex suprascripta sargia faciendæ non excedant ab inferiori parte latitudinem decem brachiorum.* (*Act 58 : s. 76*)

72* (*StP 77*) Bireta uero tam laicorum seu conuersorum quam clericorum statuunt debere esse nigra ex panno uel sargia nigri tincti brunique coloris ; bireta uero semifratrum fore beretina.* (*Act 58 : p. 76 +, s. 77*)

<1498 Ripae>

73* Item statuerunt, quod predicatorum, qui per obedientiam missi fuerint ad predicandum per castella aut uillas in quibus loca ordinis non habentur, quicquid receperint, siue per questum seu per confessionem aut propter missas et officia celebranda, totum presentare teneantur priori et clauarijs seu discretis patribus illius conuentus, pro quo missi fuerint, nec quicquam sibi retineant, in uirtute sancte obe-

77 2 examinentur] e² corr || 2s i tre sostantivi sottolineati in rosso 78 5 *...* A⁸ in luogo di A* : excommunicationes late sententie trina canonica monitione premissa 79 2 induere... religionis] sottolin rossa || 3 vichari] lg vicarii : h ricavata dall'abbr su c || 4 nisi] prec segno di separazione in rosso || 5 quasi tutte le parole sottolineate in rosso

77 cf. SORETH 9, 3 ' De confessionibus et predicationibus '.

80.^m Item statuerunt, quod fratres fugitiui moram trahentes extra conuentus ultra terminum triginta dierum, si postea reuertantur et recipiantur, illum locum in perpetuum teneant, quem retinerent si ipsa die habitum religionis assumerent; nisi forte contingeret aliquem ita laudabiliter conuersari ac laudabiliter uiuere, ut per capitulum loco et uoci iterum restituatur.* (*Act 60: s. m. 81*)

81.^m Item statuerunt, quod nullus presidens congregationis nostre in aliquo conuentu, neque [etiam] Romano, possit retinere aliquos fugitiuos, nec aliquo modo procurare quod retineantur directe aut indirecte, +sub pena depositionis ab officio+; sed casu quo Romam peterent, presidens in conuentu Romano procuret pro illis absolutionem et illos remittat ad reuerendum patrem uicarium, facturos quicquid eisdem per salutarem obedientiam fuerit salubriter iniunctum. <2>

dientie et sub pena excommunicationis. <2> Ipsi uero priores et discreti ditorum conuentuum predictis predicatoribus contribuunt helemosynam, que per statuta predicatoribus in ciuitatibus tribui consueuit, et expensas competentes prouideant dictis predicatoribus, tam eundo quam redeundo pro itinere. (*Act 60': p. 81*)

<1499 Bononiae>

73^a* Quo ad Statuta. — Reuerendus pater Vicarius et diffinitores nullum statutum fecerunt, sed adortati sunt fratres ad obseruantiam eorum quae iam statuta sunt. (*Act 62'*)

74* Verum, quoniam propter electiones que palam fieri solent uidentur simultates quasdam oriri, ut omnium discordiarum tollatur occasio et uota omnino dentur libere, proposuerunt nouam electionis formam maturius promulgandam in futuro capitulo. (*Act 62'*)

<1500 S. Felicis>

75* Approbantes statuta superius facta de ponendis pecunijs vsibus fratrum concessis in capsam comunem ac inuolabiliter seruandis, precipiunt omnibus et singulis fratribus, ut cum illas in dictam capsam

80 1 statuerunt... trahentes] *sottolin rossa* || 2 conuentus] t o corr o macchia || 4 nisi] *prec linea rossa (paragrafo?)* 81 §¹ 1s statuerunt... aliquo] *sottolin rossa* || 2 etiam] *inierit A* || 4 +...+ *mg^e add A^s* | sed] *su abrasione* || 6 quicquid] *d<c A* || 7 eisdem] *s corr* | salubriter] *b corr?*

81 §² 4 i capitoli precedenti sono quelli di Novellara a. 1483 *StP* 46, di Revere *StP* 51-52 e di Ferrara *StP* 54.

74* 3s *mg^e Ac* ' pro noua forma eligendi ' 75* *mg¹ Ac* ' De pecunijs ponendis in capsam '

74* 4 nel capitolo di S. Felice del 1500 non c'è memoria di questa ' noua forma '. 75* 1 cf. nota a *StP* 75^a.

Et hoc ad eorum probationem ; ita tamen, quod nunquam congregationi incorporati intelligantur, || donec per totum capitulum nostre congregationis fuerint acceptati. Et teneant nouissimum locum in ordine suo, non obstantibus constitutionibus per precedentia capitula factis, quibus omnibus per presentem specialiter derogatur.* (*Act 60-60' : s. 73**)

<1501 Nuvolariae>

82.^m *Item quod habitus nocturnus, id est scapulare, quo nocte utendum est, sit eiusdem coloris cum habitu diurno. (*Act 66 : p. 76**)

<1502 Parmae>

83.^m *Item statutum fuit, ut deinceps procurator congregationis in curia Romana habeat locum et uocem in capitulis congregationis, etiam

posuerint, eas auumerent et numeratas clauarijs assignent, et notentur in libello in capsula cum pecunijs seruato. Qui uero contrafecerint, pene proprietarijs infligende subiiciantur. Mandant autem clauarijs in uirtute sancte obedientie, ut hec ad uigorem seruari faciant. (*Act 64*)

<1501 Nuvolariae>

76* Statutum est, quod confessores audientes confessiones in ecclesia, tempore aduentus et XL^o ferant capas albas, sub pena priuationis loci et uocis. (*Act 66 : s. 82*)

<1502 Parmae>

77* Statutum est, quod, qui habent pecunias pro suo usu in capsula trium clauium, cum uolunt aliquid inde recipere, nullo modo mittant manus ad saculum seu peram suam, nisi significata re prius presidenti et clauarijs ; et ipsis clauarijs uidentibus accipiant et claudant atque reponant. Et huius statuti causa impulsiva fuerunt quidam casus, propter quos ortę sunt multę rixę atque disensiones. Et hoc mandant obseruandum sub pena proprietariorum. (*Act 66'*)

78* In uirtute sancte obedientie precipiunt prioribus et clauarijs conuentuum, ut pecunię supradicte fratrum particularium scribantur in libello aliquo in capsula trium clauium seruando, et quicquid unus-

76* 1 Statutum est] *in mezzo alla linea come titolo* || 2 XL^o] *Ig quadragesime* 77* 7 proprietariorum] *dopo ta cane un tor*

si non sit prior aut socius ; et teneat locum ac sedeat immediate post socios reuerendi patris Vicarij generalis. (*Act 66' : p. m. 77*-78**)

<1503 Brixiae>

84.^m *Reuerendus pater Vicarius et Diffinitores statuerunt, quod qui fuit sotius alicuius prioris in vno capitulo, non possit eligi in socium sequenti capitulo in eodem conuentu, sed uacet vno anno. Si uero translatus fuerit ad alium conuentum cum loco et uoce, possit in socium prioris illius eligi.* (*Act 68' : p. 79*-80* s. m. 81**)

quisque fratrum predictorum extraxerit notetur in eodem.* (*Act 66 : s. m. 83*)

<1503 Brixiae>

79* Propositum fuit statuendum, quod priores post duos annos uacent anno vno in eodem conuentu, sed in diuersis conuentibus possint continuare officium prioratus sine limitatione. Et licet uideretur utiliter posse sic determinari, tamen translata est deliberatio usque ad sequens capitulum. (*Act 68'*)

80* Similiter propositum fuit statuendum, quod renuens officia minora, puta supprioratum, maiora officia consequi non possit, puta vicariatum : et hoc quia exercitatus in minoribus officijs solet melius et prudentius administrare maiora ; et ut animarentur omnes ad suscipienda onera pro re publica nostra. Tamen, ut habeatur maturior deliberatio, translata est determinatio super hoc ad sequens capitulum.* (*Act 68' : s. 84*)

81* Item prefati reuerendus pater Vicarius et Diffinitores, uidentes inoleuisse quamdam consuetudinem irreligiosam et execrandam, cantandi scilicet ad horgana cantilenas seculares et lasciuas, dum diuina officia celebrantur, statuunt talem abusum pia prouisione reseccare. <2> Statuerunt igitur tales cantilenas nullo modo cantari ; et prioribus ac conuentuum presidentibus precipiunt in virtute sancte obedientie et sub pena priuationis loci et vocis, ut omni diligentia conentur huiusmodi consuetudines abolere ; sed faciant officia diuina cum omni sanctitate celebrari, nec incentiua libidinum sacris immisceri ullo modo permittant, ne Deus et angeli eius prouocari possint ad iracundiam &c. (*Act 68' : p. m. 84*)

79* questo e il seguente 80* sono preceduti dal titolo Statuenda || 3 licet] *prec* *canc* un altro licet abbreviato || 4 translata] *prec* delibe (e² scritto solo a metà) *canc A* 80* mg^e A^c ' Reuocatum jnfra post duas cartas vbi tale signum +^o : infatti a f. 71 mg¹ vi è un rimando simile a f. 68' (cf. 86*) 81* §¹ 3 scilicet] *prec* sed *canc A* || §² 3 omni] o *corr*